
 

Po „Wyzwaniach demokracji“ tematem drugiej edycji „Weimarskich Spotkań z 
Historią” są „Podróże w (nie)znane”. 

Od ponad dwustu lat Weimar przyciąga podróżnych z całego świata. Dalekie 
podróże są niemal normalną rzeczą w zglobalizowanym świecie. Ale przecież i 
średniowieczni pielgrzymi przemierzali całe kontynenty. Doświadczenia odkrywców 
od Marca Polo po Neila Armstronga wpłynęły na nasz sposób postrzegania świata, 
zmieniły nasze życie i krajobraz. Rzymskie trakty, kanały, drogi żelazne i samoloty 
to zmieniające się technologie podróżowania, a wymiana myśli i idei nie byłaby 
możliwa bez poruszających się po świecie osób. Jednak nie wszystkie podróże 
podejmuje się z własnej i nieprzymuszonej woli: już od zarania dziejów z różnych 
przyczyn migranci i uchodźcy musieli opuszczać swoje domy, a najstraszliwszym 
celem dwudziestowiecznych „podróży” stał się obóz koncentracyjny w Auschwitz. Z 
drugiej jednak strony podróże pozwalają także przezwyciężać polityczne 
ograniczenia: swoboda podróżowania była centralnym postulatem obywateli NRD w 
drodze do zjednoczenia Niemiec, a swoboda osiedlania się w Unii Europejskiej jest 
jedną z najcenniejszych zdobyczy tego organizmu politycznego. Towarzyszy jej 
wprawdzie także określenie „Twierdza Europa”, w którym dochodzi do 
paradoksalnego zderzenia otwartości na świat i zamykania się przed innymi. 
Semantyczne pole podróży obejmujące realne wydarzenia, metaforę tęsknoty, 
psychologiczną introspekcję lub polityczne postulaty otwiera całe spektrum 
możliwych tematów, którym poświęcono tegoroczną edycję Weimarskich Spotkań z 
Historią 2010. 

Oto kilka wybranych imprez z naszego kalendarza. 

Za kulisami - dyplomacja 1989 
28 października 2010, godz. 19.00, Kino mon ami 
Bernard de Montferrand, ambasador Republiki Francuskiej, dr Marek Prawda, 
ambasador Rzeczpospolitej Polskiej i prof. dr Rita Süssmuth, była przewodnicząca 
niemieckiego Bundestagu. 
Rozmowę poprowadzi Matthias Gehler, MDR 1 Radio Thüringen. 

Jedną z najważniejszych podróżujących grup zawodowych stanowią niewątpliwie 
dyplomaci. Mówiąc o podróżach dyplomatycznych można snuć opowieści o (tajnych) 
misjach, wizytach mężów stanu i innych wydarzeniach politycznych. Rozmowa 
naszych protagonistów dotyczyć będzie przede wszystkim kulisów polityki 
europejskiej z jesieni 1989 roku.  
Program filmowy przygotowany przez Kino mon ami otworzy film pt. „Wyjście / 
Exit”, Polska 1990. 

I like Chopin. Artyści jako migranci wczoraj i dziś 
Od 23. do 31.10.2010 grupa uczniów z Krakowa, Blois (Francja) i Jeny (Niemcy) 
będzie zajmować się życiem i twórczością Fryderyka Chopina, a przede wszystkim 
miejscami, do których zawiodły go rozliczne podróże i przeprowadzki. W czasie 
zajęć warsztatowych powstanie wystawa audiowizualna, którą pokażemy na 
otwarcie Weimarskich Spotkań z Historią 29 października 2010 roku, o godz. 18.00 
w Szkole Muzycznej im. Ottmara Gerstera, w obecności Lothara de Maizière, byłego 
premiera NRD, wybranego w demokratycznych wyborach w marcu 1990 roku i 



późniejszego ministra w gabinecie zjednoczonych Niemiec po 3 października 1990 
roku. 
Warsztaty z uczniami z Krakowa, Blois i Jeny. Przy współpracy z Weimar-Jena-
Akademie. 

  

Ucieczka i wypędzenie. Europejski spór historyczno-polityczny. 
30 października 2010, godz. 11.00, Szkoła Muzyczna im. Ottmara Gerstera 
Prof. dr Stefan Troebst, Uniwersytet w Lipsku; prof. dr Krzysztof Ruchniewicz, 
dyrektor Centrum im. Willego Brandta we Wrocławiu; Alice Volkwein, Uniwersytet 
Paris III w Paryżu i Uniwersytet Ludwika Maksymiliana w Monachium 
Rozmowę poprowadzi prof. dr Claudia Kraft z Uniwersytetu w Erfurcie. 

Przymusowe migracje stanowią szczególnie dramatyczny aspekt doświadczeń 
historycznych XX wieku. Wypędzenia i przymusowe przesiedlenia większych grup 
ludności wynikały często z chęci uzyskania stanu pokrywania się terytorium 
państwowego z miejscami zamieszkania jednolitych pod względem przynależności 
narodowej i etnicznej grup ludności. Rozmówcy wspólnie zastanowią się nad 
pytaniem, jak europejskie kultury polityczne traktują tego rodzaju doświadczenia i 
jak wpływa to na powstawanie nowych, tendencyjnie transnarodowych modeli 
tożsamościowych. W stosunkach polsko-niemieckich szczególnie gorąco 
dyskutowana była kwestia przymusowych migracji z końca drugiej wojny 
światowej. Problem ten dotyka jednak także innych, szerszych problemów 
europejskiej polityki pamięci, w związku z czym słuszne wydaje się być 
rozszerzenie spojrzenia na stosunki polsko-niemieckie o dodatkowe perspektywy i 
porównanie omawianych zjawisk z innymi nowożytnymi przykładami przymusowych 
migracji. 

  

(Nie)znane miejsce? Historia miasta Łódź. 
31 października 2010, godz. 10.00, Młodzieżowe Centrum Kultury mon ami 
Prof. dr Claudia Kraft, Erfurt; Dagmara Jajesniak-Quast, Erfurt; Ramona Bräu, Jan 
Malecha, Miejsce Pamięci w Buchenwaldzie; Ernest Kuczyński, Łódź. 

Po dziewiętnastowiecznym okresie dynamicznego rozwoju gospodarczego i 
demograficznego, na początku XX wieku, miasto Łódź przeżyło kilka wstrząsów i 
pogrążyło się w terrorze narodowo-socjalistycznej polityki okupacyjnej. Po 
likwidacji getta w „Litzmannstadt” w 1944 roku garstka jego ostatnich 
mieszkańców po krótkim pobycie w Auschwitz dotarła także do obozu 
koncentracyjnego w Buchenwaldzie. Historią polskiego miasta zajmowała się w 
ramach zajęć seminaryjnych niemiecko-polska grupa studentów i nauczycieli 
akademickich z Łodzi i Erfurtu, która zaprezentuje tutaj swoje wyniki. 
Projekt studencki przeprowadzony na Uniwersytetach w Erfurcie i Łodzi. 

Historyczne znaczenie pielgrzymek Jana Pawła II. 
31 października 2010 r., godz. 10.00, Muzeum Miejskie 
Dr Theo Mechtenberg, Bad Oeynhausen. 



„Polski“ papież Jan Paweł II był pierwszym zwierzchnikiem Kościoła Katolickiego, 
którego podróże zawiodły do niemal wszystkich krajów świata. W czasie swojej 
pierwszej pielgrzymki do polskiej ojczyzny zasiał w niej ziarno, z którego 
wykiełkował ruch Solidarności, początek końca Bloku Wschodniego. Podobne 
znaczenie miała jego podróż do Izraela, która stała się kamieniem milowym na 
drodze budowania stosunków między Kościołem Katolickim a Judaizmem. 

„Uciekamy, zostajemy”. Swoboda podróżowania jako postulat polityczny. 
31 października 2010 r., godz. 17.00, Szkoła Muzyczna im. Ottmara Gerstera. 
Dr Ilko-Sascha Kowalczuk, Berlin; dr Ludwig Mehlhorn, Akademia Ewangelicka w 
Berlinie. 
Rozmowę poprowadzi prof. dr Martin Sabrow, dyrektor Centrum Badań 
Historycznych w Poczdamie i profesor na Uniwestytecie Humboldtów w Berlinie. 

Ucieczka, emigracja, życie na uchodźstwie, „zachód” jako przedmiot marzeń i 
żądanie swobody podróżowania - te elementy były głównymi czynnikami 
destabilizującymi państwa i społeczeństwa „Bloku Wschodniego” aż do momentu 
pojawienia się hasła rewolucji 1989 roku w NRD: „My chcemy tu zostać!”. 
(Zagraniczne) podróże  były w krajach Europy Wschodniej przedmiotem ścisłej 
reglementacji. Kwestia dopuszczalności prywatnych podróży na zachód lub do 
bratnich państw decydowała o ocenie aktualnej atmosfery politycznej wahającej 
się między „odwilżą” i „zamrożeniem”. Uczestnicy podium rozmawiać będą o 
politycznym wymiarze kwestii „swobody podróżowania” w Bloku Wschodnim. 

  

Od Hanzy do Erasmusa - zrastanie się Europy. 
31 października 2010 r., godz. 19.00, Szkoła Muzyczna im. Ottmara Gerstera. 
Dr Daniel Schönpflug, Centre Marc Bloch Berlin; prof. dr Andreas Ranft, 
Uniwersytet Martina Lutra w Halle-Wittenberg; dr Anne-Marie Autissier, 
Uniwersytet Paris VIII; 
Rozmowę poprowadzi prof. dr dr h. c. Hartmut Kaelble, Uniwersytet Humboldtów 
w Berlinie. 

Podróże nadawały kształt przestrzeni i sferze mentalnej Europy jeszcze przed jej 
politycznym zjednoczeniem. Uczestnicący w podium historycy będą porównywać 
ponadepokowe trendy i zjawiska poczynając od średniowiecznych pielgrzymek i 
wypraw kupieckich, przez wyprawy krzyżowe i rycerskie, drogi uchodźców, podróże 
do uniwersytetów, aż po aktualne tendencje takie jak tanie linie lotnicze, program 
stypendialny Erasmus lub europejskie festiwale kultury. 

 


